
 

 

Decreto Nº 110, de 02 de março de 2020 

  

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 417.701,76, para 
os fins que especifica e dá 
outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
417.701,76 (quatrocentos e dezessete mil, setecentos e um reais e setenta e seis centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.  

 
Montanhas/RN, 02 de março de 2020  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  417.701,76  

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  32.150,00  

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  30.250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.750,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 28.500,00 

 
2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - 

PNATE/Ens. Fundamental  
1.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 1.900,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  26.000,00  

 2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  16.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 16.000,00 

 2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  10.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 10.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  6.800,00  

 2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  4.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
12110000 0001 4.000,00 

 2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  2.800,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
12140000 0001 2.800,00 



 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  30.500,00  

 2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  3.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
13110000 0001 3.000,00 

 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  26.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
13110000 0001 26.000,00 

 2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  1.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
13110000 0001 1.500,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  322.251,76  

 2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 5.000,00 

 1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  317.251,76  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 76.190,64 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 241.061,12 

Anexo II (Redução)  417.701,76  

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  58.150,00  

 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  650,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
11110000 0001 650,00 

 
2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - 

PNATE/Ens. Fundamental  
500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
11110000 0001 500,00 

 
2015 Manut. do Programa Estadual de Transporte Escolar - 

PETERN/Ens. Fundamental  
200,00  



 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
11110000 0001 200,00 

 1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares  28.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 8.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 20.000,00 

 
2112 Implantação de Salas de Leituras nas Unidades 

Escolares  
4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
11110000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
11110000 0001 1.500,00 

 2113 Capacitação dos Profissionais do Magistério  7.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
11110000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 2.000,00 

 2114 Cursos Preparatórios para o ENEM e IFRN  1.900,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 1.900,00 

 
2110 Aquisição de Kit Escolar (Fardamento e Material 

Escolar) para Alunos das Escolas  
15.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
11110000 0001 15.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  2.800,00  

 
2126 Programa Nacional de Qualificação da Assistência 

Farmacêutica - QUALIFAR-SUS  
2.800,00  



 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 2.800,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  8.500,00  

 1025 Constr. Ref. e/ou Ampl. de Unid. de Assistência  3.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 3.000,00 

 2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  1.500,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO  
13110000 0001 1.500,00 

 
2121 Realização de Ações Voltadas para Erradicação do 

Trabalho Infantil  
4.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
10010000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 2.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  322.251,76  

 1033 Reforma e/ou Ampliação de Prédios Públicos  5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 5.000,00 

 1079 Execução de Passeio Público  317.251,76  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 317.251,76 

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  26.000,00  

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  26.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  
10010000 0001 11.000,00 

Montanhas/RN, 02 de março de 2020  

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


